3

                                                                                 Дело №5-151/2022
                                                                               УИД:16МS0146-01-2022-000506-22

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   по делу об административном правонарушении
        15 апреля 2022 года                                                          село Большая Атня
Мировой судья судебного участка № 1 по Атнинскому судебному району Республики Татарстан Л.К. Сабирова, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьёй 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:

Митрофанова Н.П., … года рождения, уроженца …, гражданина …, зарегистрированного по адресу: … и проживающего по адресу: …,
установил:

Митрофанов Н.П. 11 апреля 2022 года в 17 час. 33 мин., находясь по адресу: …, с мобильного телефона, осуществил заведомо ложный вызов сотрудников полиции.
Права по ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях Митрофанову Н.П. разъяснены и понятны, ходатайств не имеет, в услугах переводчика, защитника не нуждается.
Митрофанов Н.П. в ходе рассмотрения дела вину не признал, пояснил, что не помнит звонил ли он.
Выслушав Митрофанова Н.П., исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Согласно статье 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях заведомо ложный вызов пожарной охраны, полиции, скорой медицинской помощи или иных специализированных служб, влечет наложение административного штрафа в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей.

Административная ответственность в соответствии со статьей 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях наступает в случае, если вызов специализированных служб являлся заведомо ложным и лицо, в отношении которого ведется производство по делу, осознавало, что сообщаемые им сведения не соответствовали действительности, и желало ввести указанные службы в заблуждение.

Таким образом, своими действиями Митрофанов Н.П. совершил административное правонарушение, предусмотренное статьей 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как заведомо ложный вызов полиции.

Факт совершения Митрофановым Н.П. указанного административного правонарушения и его виновность объективно подтверждаются совокупностью письменных материалов дела, в том числе:
- протоколом об административном правонарушении №5400186 от 12 апреля 2022 года, в котором изложено существо вменяемого Митрофанову Н.П. административного правонарушения;
- сообщением о происшествии поступившего по телефону 11 апреля 2022 года;

- письменными объяснениями Митрофанова Н.П. от 12 апреля 2022 года, из которых следует, что около 11 апреля 2022 года находясь в состоянии алкогольного опьянения, посредством мобильного телефона позвонил в службу 112 шутки ради и вел ложное сообщение.
Указанные доказательства оценены судом по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с учетом требований части 3 статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Достоверность и допустимость доказательств сомнений у суда не вызывает.

В соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.

Учитывая обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, имущественное положение виновного, мировой судья полагает возможным назначить Митрофанову Н.П. наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ст. 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
                                                    постановил:
Митрофанова Н.П. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьёй 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.

Реквизиты для зачисления штрафа:
Получатель Управление федерального казначейства по РТ  (Министерство юстиции Республики Татарстан) р/с № 40102810445370000079 в Отделение НБ Республика Татарстан; БИК 019205400; ИНН 1654003139; КПП 165501001; КБК №73111601193010013140; ОКТМО 92701000001; УИН 0318690900000000027994489.
Постановление  может  быть  обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения в  Атнинский  районный  суд Республики Татарстан через мирового судью судебного участка №1 по Атнинскому судебному району Республики Татарстан.

Мировой  судья
Л.К. Сабирова

Копия верна: мировой судья _______________